
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών.

3 Τροποποίηση απόφασης Ίδρυσης Ενιαίας σχολής 
προπονητών Τσιρλίντινγκ-Αθλητικού ομαδικού 
χορού και Μπρέικινγκ Γ’ Επιπέδου.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή για επτά (7) υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Χαλκιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας για το Α εξάμηνο του έτους 2024.

5 Κατανομή ωρών νυκτερινής και εξαιρέσιμων ημε-
ρών εργασίας και εφημεριών του προσωπικού 
του Κρατικού Θεραπευτηρίου - Γενικού Νοσοκο-
μείου - Κέντρου Υγείας Λέρου για το οικονομικό 
έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./73/2744 (1)
Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Το υπό στοιχεία 12714/Ζ2/06-02-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων, ως μόνιμο προσω-
πικό, και ειδικότερα: α) δύο (2) ατόμων κλάδου/ειδικό-
τητας ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού και β) ενός (1) ατόμου 
κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Πληροφορικής, βάσει του ορι-
στικού πίνακα διοριστέων που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Γ’ 3482/2023, ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 1099/ 
18-12-2023 απόφαση του B’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π, κατό-
πιν της υπό στοιχεία 3Κ/2022 προκήρυξης (Α.Σ.Ε.Π. 37), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2157

22871



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22872 Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων (Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./72/3719 (2)
Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-

πείο Αθηνών.

  H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Το άρθρο 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Το ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. To π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότητησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01.3.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Το υπ’ αρ. 580/21.02.2024 έγγραφο του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή Β’ 
βαθμίδας, με γνωστικό αντικείμενο «Μετεωρολογία με 
έμφαση στην ανάπτυξη και εφαρμογή αριθμητικών 
μοντέλων» στο Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος 
και Βιώσιμης Ανάπτυξης του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. ΓΓΑ/9446 (3)
Τροποποίηση απόφασης Ίδρυσης Ενιαίας σχολής 

προπονητών Τσιρλίντινγκ-Αθλητικού ομαδικού 

χορού και Μπρέικινγκ Γ’ Επιπέδου.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 78 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 (Α’ 181),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
δ) του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/395849/19-8-2021 από-
φαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού, της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

3. Τα υπό στοιχεία ΓΓΑ/9446/01-04-2024 και ΓΓΑ 
9443/01-04-2024 έγγραφα της Ελληνικής Ομοσπονδί-
ας Τσιρλίντινγκ-Αθλητικού ομαδικού χορού (ΕΟΤ-ΑΟΧ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22873Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

5. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/359819/ 
16-11-2023 (Β’ 6694) απόφασης ίδρυσης ενιαίας σχολής 
προπονητών Τσιρλίντινγκ-Αθλητικού Ομαδικού Χορού 
και Μπρέικινγκ Γ’επιπέδου, η οποία θα λειτουργήσει στην 
Αθήνα, ως προς: α) την καταληκτική ημερομηνία, η οποία 
μετατίθεται στις 31/12/2025 και β) το άρθρο 6 (ΠΡΟΫΠΟ-
ΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ) παρ. 3γ στο οποίο προστίθεται 
το άθλημα των ΚΑΤΑΔΥΣΕΩΝ.

Κατά τα λοιπά η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Απριλίου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ

Ι

    Αριθμ. οικ.238489/919 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας με αμοιβή για επτά (7) υπαλλήλους της Δι-

εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-

μνας Π.Ε. Χαλκιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας για το Α εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/

1999 σε συνδυασμό με την παρ. 1 εδ. α του άρθρου 282 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
από τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) 
αποφάσεις του γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 

παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας.

Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ/1008/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. “Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της ΠΚΜ”.

8. Το υπ’ αρ. οικ.796325/4053/22-11-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της ΠΕ Χαλκιδικής με θέμα “Έγκριση πίστωσης - ανάλη-
ψη δαπάνης για την πραγματοποίηση υπερωριών από 
τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕΧ για τους μήνες Ιανουάριος - 
Ιούνιος 2024”.

9. Την  υπ’ αρ. 1646/2023 (Πρακτικό 50ο/ 12.12.2023) από-
φαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.

10. Την υπ’ αρ. 17255(397)/09.01.2024 (Β’ 148) από-
φαση του Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων της Π.Κ.Μ καθώς και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

11. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν 
μπορούν να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτι-
κού ωραρίου και έχουν τεκμηριωθεί αναλυτικά στο 
υπ’ αρ. οικ.796325/4053/22-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
ΠΕ Χαλκιδικής και ενδεικτικά και επιγραμματικά ανα-
φέρονται οι κάτωθι λόγοι κάλυψης εποχικών αναγκών: 
α) Τον έλεγχο εφαρμογής των μέτρων για τον περιορισμό 
της διασποράς και την αντιμετώπιση εκτάκτων κατα-
στάσεων σε περιπτώσεις έξαρσης-επιδημίας λοιμωδών 
νοσημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. 
γαστρεντερίτιδα σε παιδικές εξοχές, σε Ξενοδοχεία κ.λπ., 
β) εποχικούς έλεγχους σε περιόδους όπως π.χ. κατά την 
θερινή λόγω τουριστικής περιόδου ή εντατικοποίηση 
ελέγχων σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος των οποίων το ωράριο 
λειτουργίας τους αρχίζει μετά τις 12 το μεσημέρι και 
καθιστά αδύνατο τον έλεγχο έως τις 15:00 λόγω του αυ-
ξημένου αριθμού των επιχειρήσεων (π.χ. εξέταση κα-
ταγγελιών που αφορούν εξυγιάνσεις και οχλήσεις από 
δραστηριότητες που λόγω της φύσης τους λαμβάνουν 
χώρα τις ώρες μη λειτουργίας των υπηρεσιών, όπως 
παράνομη και προβληματική λειτουργία εγκαταστά-
σεων και δραστηριοτήτων που δημιουργούν οχλήσεις 
ηχητικές, υγειονομικές κ.λπ από κέντρα διασκέδασης, 
θερινοί κινηματογράφοι, θέατρα, συναυλίες κ.α), γ) υγει-
ονομικούς ελέγχους σε επιχειρήσεις τροφίμων, ποτων 
και παροχής υγειονομικού ενδιαφέροντος με αυξημένη 
συχνότητα κατά τις εορταστικές περιόδους (Χριστού-
γεννα, Πάσχα) κατόπιν εντολών λοιπών φορέων, π.χ. 
Υπουργείο Υγείας, ΕΦΕΤ, δ) έκτακτους και επιτακτικούς 
ελέγχους, είτε κατόπιν καταγγελίας που εμπίπτει στις 
αρμοδιότητες των τμημάτων, είτε κατόπιν εισαγγελικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22874 Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

παραγγελιών και εντολών ή σε συνδρομή με το αρμόδιο 
Υπουργείο ή αρμόδια Αρχή, ε) ελέγχους εφαρμογής της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας, στ) ελέγχους σε ανοικτούς, 
δημοσίους ή ιδιωτικούς, χώρους (δρόμοι, πλατείες, φυσι-
κές ή τεχνητές κοιλότητες του εδάφους, ακτές ομαδικής 
κολυμβήσεως), όπου δύναται να καταλήξουν διαρροές 
λυμάτων είτε απο ΕΕΛ, είτε από δίκτυα αποχέτευσης, 
είτε από ιδιωτικά συστήματα αποχέτευσης (βόθροι) με 
κίνδυνο να δημιουργηθούν ανθυγιεινές εστίες και να 
επιβαρύνουν τη Δημόσια Υγεία, ζ) διενέργεια έκτακτων 
ελέγχων των συνεργείων του προγράμματος καταπο-
λέμησης κουνουπιών καθώς και εποπτεία εφαρμογής 
καταπολέμησης ακμαίων κουνουπιών (υπολειμματικοί 
ψεκασμοί και ψεκασμοί υπέρμικρου όγκου - ULV), η) επι-
δημιολογική διερεύνηση στα πλαίσια τροφιμογενών 
νοσημάτων, ιογενών νοσημάτων και ιογενών νοσημά-
των που μεταδίδονται μέσω διαβιβαστών, θ) διενέργεια 
ελέγχων και εποπτεία δομών κοινωνικής στήριξης και 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων, όπως σε μονάδες ψυχικής 
υγείας, κέντρων αποκατάστασης, Φυσικοθεραπευτηρί-
ων, Ιδιωτικών Κλινικών, Φαρμακείων, Γυμναστηρίων, Κέ-
ντρων Αισθητικής, Κ.Δ.ΑΠ, Μ.Φ.Η, Κ.Η.Φ.Η., Γηροκομεία 
κ.λπ., ι) διενέργεια ελέγχων εφαρμογής των μέτρων για 
τον περιορισμό της διασποράς σε περιπτώσεις έξαρσης - 
επιδημίας-πανδημίας λοιμωδών νοσημάτων, σε χώρους 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και όλων των φορέων-
δομών παροχής υπηρεσιών κοινωνικής μέριμνας π.χ. 
Κ.Δ.ΑΠ., Μ.Φ.Η, Κ.Δ.Η.Φ κ.λπ., ια) αντιμετώπιση εκτάκτων 
καταστάσεων (Παραϊατρική - νοσηλευτική) υποστήριξη 
σε φυσικές καταστροφές ή/και περιστατικών έξαρσης - 
επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που θέτουν σε κίνδυνο 
τη Δημόσια Υγεία π.χ. ελονοσία, ebola κ.λπ., ιβ) διενέρ-
γεια ελέγχων για τη δημόσια υγεία στους δημόσιους χώ-
ρους και στους χώρους εργασίας και για τη πρόληψη 
ασθενειών και εθισμών, ιγ) διενέργεια ελέγχων αναφο-
ρικά με υιοθεσίες, αναδοχές κ.λπ. σε οικίες υποψήφιων 
αναδόχων, αρχικά καθώς και μετά την υλοποίηση υιο-
θεσιών και αναδοχών, για τη διαπίστωση των συνθηκών 
διαβίωσης και ανατροφής, ιδ) ψυχολογική υποστήριξη 
θετών γονέων, αναδόχων, παιδιών και εφήβων.

12. Την υπ’ αρ. 25916/89/12.01.2024 (ΑΔΑ: 636Υ7ΛΛ-
80Ξ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (α/α 234) με την 
οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 5.600,00 
ευρώ στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, οικονομικού έτους 2024 για την υπερωρι-
ακή απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής.

13. Το γεγονός ότι από τη απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 5.600,00 € στον ΚΑΕ 0511 του Προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευ-
ματινής) εργασίας με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Χαλκιδικής από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και συγκεκριμένα από τον 
μήνα Απρίλιο 2024 έως και 30 Ιουνίου 2024. Ορίζουμε ότι:

1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 
υπερωριακά ανέρχεται σε επτά (7) υπαλλήλους.

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται σε 40 
ώρες ανά μήνα και ανά υπάλληλο, με ανώτατο όριο 
ωρών εργασίας ανά υπάλληλο τις 120 ώρες ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στα 
συνεργεία υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης τους, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 3 Απριλίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΕΥΓΕΝΙΑ ΔΑΡΕΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 3929 (5)
Κατανομή ωρών νυκτερινής και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασίας και εφημεριών του προσωπι-

κού του Κρατικού Θεραπευτηρίου - Γενικού Νο-

σοκομείου - Κέντρου Υγείας Λέρου για το οικο-

νομικό έτος 2024. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ - 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ - ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
ΛΕΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη,
1. Τις παρ. 3, 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 7 (Διοίκηση Νο-

σοκομείων Ε.Σ.Υ.Κ.Α.) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 3329/2005 
«Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Το εδάφιο 2 της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 12 
του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελ-
τίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 270), όπως τροποποιήθηκε άρθρο 64 του ν. 4486/2017 
«Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγεί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115), σύμφωνα με το οποίο 
προβλέπεται: «1…Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερω-
ριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, 
καθώς και εφημεριών του προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και 
Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από τα όργανα διοίκησης των 
οικείων φορέων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά τη δημοσίευση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22875Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

αντίστοιχης κοινής υπουργικής απόφασης καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας ανά Δ.Υ.Πε., ισχύουν αναδρομικά 
από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους...».

4. Το άρθρο 20 (Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργα-
σία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου) του 
ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανεί-
ων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), σύμφωνα με το 
οποίο προβλέπεται «... για το προσωπικό των ΝΠΔΔ και 
των ΝΠΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκη-
σης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο...» και «... Στις 
αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
του μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
τους μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του Προϋπολο-
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως...».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Με-
ταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας. Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδο-
τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38) σύμφωνα με τις οποίες η ωριαία αποζημίωση των 
υπαλλήλων ορίζεται ως εξής: α) για εργασία νυκτερινή 
εργάσιμων ημερών ίση με το 60% του ωρομισθίου [αύξη-
ση 50% σε σχέση με τον ν. 4354/2015 (Α’ 176)] και β) για 
εργασία ημερήσια ή νυκτερινή που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ίση με το 75% του ωρομισθίου 
[αύξηση 25% σε σχέση με τον ν. 4354/2015 (Α’ 176)]. Η 
ισχύς της διάταξης αρχίζει από 1.1.2017.

7. Τις διατάξεις του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήρι-
ξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 74) καθώς και την υπό στοιχεία Φ10042/
οικ.13567/329/08-06-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης «Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδι-
ορισμό των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρα-
τήσεων δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών» (ΑΔΑ: 
7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46), βάσει των οποίων δε γίνονται ασφα-
λιστικές κρατήσεις σε πρόσθετες αμοιβές δημοσίων 
υπαλλήλων και λειτουργών.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

10. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.122169/23.11.2012 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Κρατικού 
Θεραπευτηρίου-Γενικού Νοσοκομείου-Κέντρου Υγείας 
Λέρου» (Β’ 3280).

11. Την υπό στοιχεία Y4α/oικ.37245/29.04.2014 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση του Οργανισμού 
του Κρατικού Θεραπευτηρίου-Γενικού Νοσοκομείου-
Κέντρου Υγείας Λέρου» (Β’ 1145).

12. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 62519/23.11.2023 
απόφαση Υπουργού Υγείας σχετικά με την «Ανάθεση 
άσκησης παράλληλων καθηκόντων στον Προσωρινό 
Διοικητή του ΓΝ - ΚΥ ΚΑΛΥΜΝΟΥ «ΤΟ ΒΟΥΒΑΛΕΙΟ», 
ΦΑΝΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ και ως Προσωρινού Διοικητή στο 
ΚΘ - ΓΝ - ΚΥ ΛΕΡΟΥ, αρμοδιότητας 2ης Δ.Υ.Πε. Πειραιώς 
και Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1285).

13. Tην έγκριση και λήψη αποφάσεων, όταν συσταθεί 
το νέο Διοικητικό Συμβούλιο για το ανεξάρτητο και αυ-
τόνομο Ν.Π.Δ.Δ. «Κρατικό Θεραπευτήριο - Γενικό Νοσο-
κομείο - Κέντρο Υγείας Λέρου», αφού το μέχρι πρότινος 
Διοικητικό Συμβούλιο του «Κρατικού Θεραπευτηρίου - 
Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Λέρου», δεν συ-
νεδριάζει πλέον λόγω λήξεως της θητείας του, από τις 
21.07.2023 (μετά από την τρίμηνη παράταση σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του ν. 3329/2005) 

14. Την από 17/01/2020 γνωμοδότηση του Προϊσταμέ-
νου της Ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας της 2ης ΥΠΕ η οποία 
αναφέρει τα κάτωθι:

- Το κράτος σύμφωνα με το ν. 1397/1983 στα πλαίσια 
του Ε.Σ.Υ. υλοποιεί το άρθρο 21 του Συντάγματος που είναι 
ο υπέρτατος νόμος της χώρας που θέτει τον άνθρωπο ως 
ύψιστο ον και μεριμνά για την υγεία όλων των πολιτών.

- Τα Νοσοκομεία που ανήκουν στο Ε.Σ.Υ. και είναι αυτο-
τελή Ν.Π.Δ.Δ. με Διοικητική και Οικονομική αυτοτέλεια. 
Διοικούνται από δύο διακριτά διοικητικά όργανα, το 
Μονομελές που λέγεται Διοικητής και Πολυμελές που 
λέγεται Διοικητικό Συμβούλιο.

- Στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένα από τα όργα-
να αυτά, αποφασίζει κυριαρχικά το άλλο όργανο, και οι 
αποφάσεις που λαμβάνονται από το υπάρχον όργανο 
Διοικητικό όργανο, αφορούν το απολοιπόμενο Διοι-
κητικό όργανο επικυρώνονται από αυτό όταν νομίμως 
συσταθεί». 

15. Την υπ’ αρ. 1469/09.01.2024 (ΑΔΑ: Ψ7Ο9469Η2Ξ-
7ΘΚ) απόφαση του Διοικητή της 2ης Υ.Πε. Πειραιώς και 
Αιγαίου «Κατανομή εφημεριών ιατρικού προσωπικού 
Νοσοκομείων - Π.Φ.Υ. έτους 2024» βάσει της υπό στοι-
χεία Γ4α/Γ.Π.64880/27-12-2023 (Β’ 7453) απόφαση του 
Υφυπουργού Υπουργείου Υγείας «Έγκριση Κατανομής 
Εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 
ΨΛΤΚ465ΦΥΟ-ΟΣΩ). Συγκεκριμένα, για το Κ.θ.-Γ.Ν.-Κ.Υ. 
Λέρου, κατανέμονται οκτακόσια πενήντα μία χιλιάδες 
ευρώ (851.000,00 €) για εξήντα (60) άτομα και έξι χιλιάδες 
εξακόσιες (6.600) εφημερίες προκειμένου να καλυφθεί 
η σχετική δαπάνη που προκαλείται και θα βαρύνει τον 
ΚΑΕ εξόδων 0277α. 

16. Την υπ’ αρ. 1476/09.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΒ2Ψ469Η2Ξ- 
275) απόφαση του Διοικητή της 2ης Υ.Πε. Πειραιώς και 
Αιγαίου «Κατανομή εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, 
Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών - Νοσο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22876 Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

κομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νο-
σοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νοσο-
κομείων έτους 2024» βάσει της υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 
68820/27-12-2023 (Β’ 7453) απόφαση του Υφυπουργού 
Υπουργείου Υγείας «Καθιέρωση Εφημεριών Χημικών, Βι-
οχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών-
Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων,Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νο-
σοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Περιφέρεια, για το 
έτος 2024» (ΑΔΑ: 616Χ465ΦΥΟ-ΣΛ9). Συγκεκριμένα για 
το Κ.θ.-Γ.Ν.-Κ.Υ. Λέρου, κατανέμονται σε εβδομήντα πέ-
ντε χιλιάδες τριακόσια δέκα επτά ευρώ (75.317,00 €) για 
δέκα (10) άτομα και εννιακόσια εξήντα (960) εφημερίες 
προκειμένου να καλυφθεί η σχετική δαπάνη που προκα-
λείται και θα βαρύνει τους ΚΑΕ εξόδων 0261α

17. Την υπ’ αρ. 1478/03.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΑΙΧ469Η2Ξ-
ΚΑΝ) απόφαση του Διοικητή της 2ης Υ.Πε. Πειραιώς και 
Αιγαίου, «Κατανομή υπερωριών νυχτερινής και εξαιρέσι-
μων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των 
Νοσοκομείων - Π.Φ.Υ. 2 ης ΥΠΕ, έτους 2024» βάσει της 
υπό στοιχεία Γ4β/οικ.65222/27-12-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Υπουργείου Υγείας «Καθιέρωση με αμοιβή 
υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργα-
σίας του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των Νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ., των Μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
ανά Υγειονομική Περιφέρεια, και του Ε.Κ.Α.Β. για το έτος 
2024» (Β’ 7453, ΑΔΑ: 9ΓΧΣ465ΦΥΟ-ΝΚΝ). Συγκεκριμέ-
να, για το Κ.θ.-Γ.Ν.-Κ.Υ. Λέρου κατανέμονται σε τετρα-
κόσιες τριάντα έξι χιλιάδες εννιακόσια πενήντα ευρώ 
(436.950,00€) για πεντακόσια είκοσι (520) άτομα για δια-
κόσια εβδομήντα χιλιάδες (270.000) ώρες προκειμένου 
να καλυφθεί η σχετική δαπάνη που προκαλείται και θα 
βαρύνει τους ΚΑΕ εξόδων 0261α. και 0263α.

18. Ότι είναι αναγκαία η νυχτερινή υπηρεσία και ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και Αργίες, δεδομένου τις ιδι-
αίτερες συνθήκες λειτουργίας του Νοσοκομείου, ήτοι: 

- την γεωγραφική διασπορά σε όλο το νησί των κτι-
ριακών εγκαταστάσεων του νοσοκομειακού συγκρο-
τήματος

- τις παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας που παρέχει (α) ψυ-
χιατρείο, (β) γενικό νοσοκομείο και (γ) κέντρο υγείας 

- το οποίο εφημερεύει καθημερινά όλο το χρόνο επί 
24ωρου βάσεως και εξυπηρετεί τις ανάγκες 

- των κατοίκων της νήσου των ψυχασθενών,
- των κατοίκων των νήσων του βορείου συγκροτήμα-

τος Νοτίου Αιγαίου. τουριστών και παραθεριστών
- επιπρόσθετα την κάλυψη των υγειονομικών αναγκών 

των δομών-εγκαταστάσεων του Υπουργείου Εθνικής 
Αμύνης και του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

- του Κέντρου Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) και 
Κλειστές Ελεγχόμενες Δομές (ΚΕΔ) Λέρου του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου.

19. Τις υφιστάμενες πάγιες υπηρεσιακές ανάγκες, οι 
οποίες έχουν διαμορφωθεί λόγω συνταξιοδοτήσεων, 
μετατάξεων, αφυπηρετήσεων προσωπικού και μη αντι-
κατάσταση τους και ότι απουσιάζει μεγάλος αριθμός 
προσωπικού κάνοντας χρήση υπόλοιπης κανονικής 

άδειας του προηγούμενου έτους, καθώς και repo βάρ-
διας - εφημεριών, όπως και προσωπικό με χρήση άδειας 
ανατροφής, την μεγάλη έλλειψη προσωπικού σε όλες 
τις υπηρεσίες.

20. Ότι είναι απολύτως απαραίτητη η υπερωριακή 
απασχόληση προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας για το Νοσηλευτικό, Παραϊατρι-
κό, Βοηθητικό και για το προσωπικό παροχής υπηρεσιών 
εστίασης - καθαριότητας, φύλαξης και λοιπό, όλων των 
κατηγοριών, μόνιμο και με σύμβαση ορισμένου χρόνου 
που καλύπτει κυλιόμενη υποχρεωτική 24ωρη καθημε-
ρινή βάρδια.

21. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση εποχιακών, 
επειγουσών, έκτακτων και όλων απρόβλεπτων υπηρε-
σιακών αναγκών υπάρχει ανάγκη υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
του ΚΘ-ΓΝ-ΚΥ Λέρου και συγκεκριμένα:

- στα τμήματα των Διοικητικών και Οικονομικών Υπο-
διευθύνσεων (Οικονομικό, Κίνησης Ασθενών, Γραμμα-
τείας, Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού, Γραμματείας 
Εξωτερικών Ιατρείων) για την ομαλή και απρόσκοπτη 
λειτουργία αυτών, λόγω έλλειψης προσωπικού και για 
την διεκπεραίωση πρόσθετων αναγκών που προκύ-
πτουν ήτοι, σε θέματα έκδοσης αποφάσεων Διοικη-
τικού Συμβουλίου, πλήθους εγγράφων διοίκησης για 
επεξεργασία- διεκπεραίωση, υπηρεσιακών μεταβολών 
αυτού και στατιστικά στοιχεία, ενημερώσεων προσω-
πικών Μητρώων, προμήθειες, μισθοδοσία υπαλλήλων, 
επεξεργασίας εφημεριών και πρόσθετων αμοιβών λοι-
πού προσωπικού, δέσμευσης πιστώσεων, έκδοσης ΧΕ, 
πληρωμές προμηθειών, προϋπολογισμού, απολογισμός, 
ταμείο και κλείσιμο αυτού, ενημέρωσης διαχειρίσεων, 
χρεώσεις νοσηλίων, άμεση εξόφληση ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων χρεώσεις νοσηλίων με το νέο σύστημα 
Drgs, άμεση εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων

- Την μετεγκατάσταση του γενικού αρχείου καθώς και 
την ανασυγκρότηση - μετάπτωση της γενικής διαχείρισης

- στα τμήματα της Τεχνικής Υποδιεύθυνσης για αντι-
μετώπιση έκτακτων βλαβών λόγω της 24ωρης κάλυψης 
εβδομήντα (70) δομές σε όλο το νησί της Λέρου και της 
μονάδας παραγωγής οξυγόνου

- στις δομές της Νοσηλευτικής Διεύθυνσης όλων των 
κατηγοριών νοσηλευτικού προσωπικού για την κάλυψη 
των αναγκών του Χειρουργείου, Μ.Τ.Ν., Αναισθησιολογι-
κού, ΤΕΠ καθώς και τα Οξέα διότι το υπάρχον νοσηλευτι-
κό προσωπικό των τμημάτων-μονάδων αυτών δεν επαρ-
κεί να καλύψει με βάρδιες δεδομένου ότι το νοσοκομείο 
λειτουργεί επί 24ωρου και εφημερεύουν καθημερινά

- στις δομές της Ιατρικής Υπηρεσίας που υπηρετούν 
παραϊατρικό προσωπικό Ακτινοδιαγνωστικού -Αξονι-
κού, λόγω του ότι ο ημερήσιος υποχρεωτικός χρόνος 
εργασίας των εργαζομένων είναι 7 ώρες υποχρεωτικού 
ωραρίου και ο εβδομαδιαίος 35 ώρες, δεν επαρκεί το 
προσωπικό να καλύψει με βάρδιες

- καθώς και υπαλλήλους της Κοινωνικής Υπηρεσίας με 
σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση έκτακτων 
περιστατικών λόγω αυξημένων προσελεύσεων προσφύ-
γων και μεταναστών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22877Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

22. Την υπ’ αρ. 3713/28.03.2024 εισήγηση της Διοικητικής, Οικονομικής και Τεχνικών Υπηρεσιών. 
23. Το γεγονός ότι τα ανωτέρω ποσά είναι στα όρια των πιστώσεων και έχουν εγγραφεί στον Προϋπολογισμό του 

Νοσοκομείου μας έτους 2024.
Ο Διοικητής του Κρατικού Θεραπευτηρίου - Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Λέρου, αποφασίζει:
Την έγκριση για το οικονομικό έτους 2024 την καθιέρωση:
1. εφημεριών του ιατρικού προσωπικού
2. εφημεριών του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και
3. υπερωριακής απασχόλησης καθημερινής και αργιών και η εργασίας για την συμπλήρωση του υποχρεωτικού 

ωραρίου κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες καθημερινών και εξαιρέσιμων ημερών συνολικά για 590 
άτομα, 270.000 ώρες απασχόλησης και 7.560 εφημερίες συνολικού κόστους 1.363.267,00 € όπως έχουν εγγραφεί 
στον Προϋπολογισμό του Νοσοκομείου,

ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΑΜΟΙΒΗ/ΚΑΕ 0277α 0261α 0263α ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΙΚΟΥ 851.000,00 €   851.000,00 €

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  31.725,00 € 43.592,00 € 75.317,00 €

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

 99.756,00 € 337.194,00 € 436.950,00 €

ΣΥΝΟΛΑ 851.000,00 € 131.481,00 € 380.786,00 € 1.363.267,00 €

αναλυτικά ως εξής:
Α. Για το ιατρικό προσωπικό κατανέμονται σε οκτακόσια πενήντα μια χιλιάδες ευρώ (851.000,00 €) για εξήντα 

(60) άτομα και έξι χιλιάδες εξακόσιες (6.600) εφημερίες ενεργείς, μικτές και ετοιμότητας επιμεριζόμενες για το α’ 
εξάμηνο του έτους 2024 σε 3.300 εφημερίες με κόστος 425.500€ για το β’ εξάμηνο του έτους 2024, σε 3.300 εφημε-
ρίες με κόστος 425.500€ και η σχετική δαπάνη που προκαλείται και θα βαρύνει τον ΚΑΕ εξόδων 0277α.

Β. Για το λοιπό επιστημονικό προσωπικό κατανέμονται σε εβδομήντα πέντε χιλιάδες τριακόσια δέκα επτά ευρώ 
(75.317,00 €) για δέκα (10) άτομα και εννιακόσια εξήντα (960) εφημερίες ενεργείς, μικτές και ετοιμότητας επιμεριζό-
μενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 σε 480 ώρες με κόστος 37.658,50€ για το β’ εξάμηνο του έτους 2024, σε 480 
ώρες με κόστος 37.658,50€ και η σχετική δαπάνη που προκαλείται και θα βαρύνει τους ΚΑΕ εξόδων 0261α και 0263α.

Γ. Για το λοιπό προσωπικό κατανέμονται σε τετρακόσιές τριάντα έξι χιλιάδες εννιακόσια πενήντα ευρώ 
(436.950,00€) για πεντακόσια είκοσι (520) άτομα για διακόσια εβδομήντα χιλιάδες (270.000) ώρες υπερωριακής, 
νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας επιμεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 σε 135.000 ώρες 
με κόστος 218.475€ για το β’ εξάμηνο του έτους 2024, σε 135.000 ώρες με κόστος 218.475€ και η σχετική δαπάνη 
που προκαλείται και θα βαρύνει τους ΚΑΕ εξόδων 0261α και 0263α.

Συγκεντρωτικά:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΤΟΥΣ 2024

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΠΡΟΣΘΕΤΗ 
ΑΜΟΙΒΗ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ - 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΚΑΕ ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

60  3.300  0277α 425.500,00 € 

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

10   480
0261α 
0263α

37.658,50 € 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22878 Τεύχος B’ 2157/07.04.2024

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

520 135.000   
0261α 
0263α

218.475,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ Α’ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

590 135.000 3.300 480  655.025,00 €

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΠΡΟΣΘΕΤΗ 
ΑΜΟΙΒΗ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ - 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΚΑΕ ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

60  3300  0277α 425.500,00 € 

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

10   480
0261α 
0263α

37.658,50 € 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

520 135.000   
0261α 
0263α

218.475,00 €

ΣΥΝΟΛΟ Β’ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

590 135.000 3.300 480  655.025,00 € 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 590 270.000 6.600 960  1.363.267,00 € 
Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωριακή 

εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται ανά εξάμηνο σε 96 ώρες ανά 
υπάλληλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λέρος, 2 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΝΙΚΟΛΑΣ ΦΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021570704240008*


		2024-04-08T12:00:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




